
Croce Rossa Italiana
Comitato Provinciale di Caltanissetta

ORDINANZA COMMISSARIALE n° 19 del 20 Aprile 2012

Oggetto: Autorizzazione svolgimento corso base nel territorio di Mussomeli;

VISTO il D.P.C.M. 97 del 6 maggio 2005 – recante l’approvazione del Nuovo Statuto sell’Associazione

Italiana della Croce Rossa;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2008 che nomina l’Avv.

Francesco Rocca, commissario straordinario della Croce Rossa Italiana, sciogliendo contestualmente gli

organi statutari;

TENUTO CONTO CHE l’incarico di commissario straordinario della Croce Rossa Italiana è prorogato fino

alla data di ricostituzione degli organi statutari a conclusione del riassetto organizzativo, anche in attuazione

delle disposizioni di cui all'articolo 6, comma 5, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, e delle disposizioni di cui all'articolo 2 della legge delega 4

novembre 2010, n. 183, e comunque non oltre il 30 settembre 2012.

VISTA la Determinazione del Direttore Regionale CRI Sicilia n° 147 del 07 aprile 2009 con la quale è

nominato Responsabile della Gestione del Comitato Provinciale il M.llo Capo Salvatore Bufalino,

confermato dalla Determinazione Direttoriale n° 11 del 11 Agosto 2011;

VISTA l’O.C. n° 340 del 29 ottobre 2009 che nomina il Rag. Nicolò Piave Commissario del Comitato

Provinciale di Caltanissetta;

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRTERIA

Su espressa direttiva del Commissario Provinciale,

PRESO ATTO della necessità di autorizzare un corso base presso il Comune di Mussomeli;

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I. ha approvato il

nuovo Regolamento del corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa Italiana;

VISTA l’autorizzazione apposta dal Commissario Regionale CRI, Dott. Saverio Ciriminna, sulla nostra nota prot. 718

del 10.04.2012;

PROPONE

Al Sig. Commissario del Comitato Provinciale di Caltanissetta l’adozione del presente provvedimento nella forma

dell’Ordinanza Commissariale, che:

 L’attivazione del Corso di Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana di Mussomeli.
 La partecipazione al corso è regolata in conformità all’articolo 4.2  del Regolamento sul Corso di Formazione

per Volontari della Croce Rossa Italiana.
 Non è previsto il versamento di una quota di iscrizione aggiuntiva rispetto alla quota di Socio Ordinario,
 Il termine di scadenza per le domande di ammissione è fissato per il 20.04.2012;
 Il Direttore del corso è nominato nella persona di Nicolò Piave, titolare della qualifica di Monitore.
 Il corso avrà inizio il 07.05.2012 e gli esami si terranno il giorno 03.06.2012.
 Il programma del corso è parte integrante della presente Ordinanza e corrisponde al Regolamento sul Corso di

Formazione per Volontari della Croce Rossa Italiana.
 Copia del presente provvedimento è trasmessa al Commissario del Comitato Regionale CRI Sicilia;



Croce Rossa Italiana
Comitato Provinciale di Caltanissetta

Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria
(M.llo Capo Salvatore ROMANO)

IL COMMISSARIO DEL COMITATO PROVINCIALE

VISTA la proposta di deliberazione come presentata proposta;
RITENUTO dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna  variazione;

DETERMINA

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

IL COMMISSARIO
(Nicolò PIAVE)

Il presente atto non comporta oneri ed è conforme al DPR 97/2003
Il Responsabile della Gestione

(M.llo Capo Salvatore BUFALINO)

SEGUE ORDINANZA COMMISSARIALE N° 19 DEL 20 APRILE 2012



N° data Corso di formazione per volontari della Croce Rossa Italiana

Te
or

ia

Pr
at

ic
a

Docente

1 03/05/2012 Il Movimento Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa, origini, struttura e Principi Fondamentali. Il C.I.C.R.: struttura e compiti. La Federazione internazionale: struttura
e compiti. La Conferenza internazionale: cenni.

2 05/05/2012 Diritto Internazionale Umanitario, origini e sviluppo, principali testi normativi di riferimento. Principi e regole fondamentali del Diritto Internazionale Umanitario. Le tipologie di
conflitto. Le categorie protette. Il ruolo del C.I.C.R. nei conflitti armati.

3 09/05/2012 Strategia 2020 - Presentazione Attività sul Territorio 120 Nicolò Piave

4 12/05/2012 Codice Etico della Croce Rossa Italiana 120 Nicolò Piave - Loria Antonio

5 22/05/2012 Conoscenza della attività della CRI 120 Nicolò Piave

6 25/05/2012
Il primo soccorso. Urgenza e gravità. Attivazione del servizio di emergenza sanitaria. Autoprotezione e valutazione dello scenario. Esame dell’infortunato. La Catena della
Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le funzioni vitali. Il B.L.S. per soccorritori “laici”: R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante. P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie
aeree. Esercitazione pratica. Infarto del miocardio: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Edema polmonare.

240 Nicolò Piave

II PARTE: GESTI SALVAVITA ED ELEMENTI DI PRIMO SOCCORSO

CROCE ROSSA ITALIANA
CORSO DI ACCESSO

PROGRAMMA REV 1

I PARTE: LA CROCE ROSSA

Marta Vianale240

6 25/05/2012
Il primo soccorso. Urgenza e gravità. Attivazione del servizio di emergenza sanitaria. Autoprotezione e valutazione dello scenario. Esame dell’infortunato. La Catena della
Sopravvivenza. Il Triangolo della vita e le funzioni vitali. Il B.L.S. per soccorritori “laici”: R.C.P. nell’adulto, nel bambino e nel lattante. P.L.S. e manovre di disostruzione delle vie
aeree. Esercitazione pratica. Infarto del miocardio: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Edema polmonare.

240 Nicolò Piave

7 26/05/2012
Le Emorragie. Primo soccorso delle emorragie: esercitazione pratica. Lo Shock: segni e sintomi. Primo soccorso dello shock. Lesioni da caldo e da freddo. I Traumi cranici e
vertebrali: condotta del primo soccorritore. Ictus cerebrale: fattori di rischio e posizioni d’attesa. Malori improvvisi e perdite di coscienza: lipotimia e sincope, colpo di sole e colpo
di calore, assideramento, epilessia. Comportamento del soccorritore e posizioni d’attesa.

240 Nicolò Piave

TOTALE ORE TEORIA 18,00 0,00

TOTALE ORE PRATICA
totale ore CORSO ACCESSO ALLA CRI


	19 - Attivazione corso base a Mussomeli.pdf
	Corso Maggio Mussomeli.pdf
	


